

Undervisningsmateriale om unge muldyr

På Ungdommens Folkemøde sætter politiet i år fokus på forebyggelse af hvidvask blandt unge.

Undervisningsmaterialet skal understøtte dialoger med unge om hvidvask af penge og rollen som muldyr. Målet er, at forebygge at de unge – enten vidende eller uvidende – ender som muldyr for kriminelle.

Mange unge forstår ikke de konsekvenser, det kan have, hvis de bevidst eller ubevidst hjælper med at hvidvaske penge fra kriminalitet. De er ikke altid bevidste om, at de er medvirkende til hvidvask og hjælper kriminelle med at skjule pengesporet fra alvorlig økonomisk kriminalitet ved at stille deres konto til rådighed. Dette kan ske gennem pengeoverførsler mellem forskellige konti eller ved kontanthævninger i hæveautomater. Det er vigtigt, at unge kender konsekvenserne af at være muldyr, da de risikerer at blive dømt for hvidvask. Hvidvask straffes med bøde eller fængsel i op til 1 år og 6 måneder, samt en plet på straffeattesten, som kan påvirke deres fremtidige muligheder.

Undervisningsmaterialet samt mini dokumentar er udviklet af Det Kriminalpræventive Råd. Det vejledende hæfte til fagfolk, der arbejder med børn og unge, er udarbejdet af Nationalt Center for It-Kriminalitet, som er en del af National Enhed for Særlig Kriminalitet.

Alt materiale kan findes på Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside:
<https://dkr.dk/it/undervisningsmateriale-om-unge-muldyr>

Links til videoer fra Det Kriminalpræventive Råd om forskellige situationer, hvor unge agerer muldyr for kriminelle.

- Minidokumentar der hjælper fremmede på gaden med at hæve penge:
<https://www.youtube.com/watch?v=QBqnXYkqQk0>
- Unge der bliver kontaktet via sociale medier og lokket med betaling for at lave overførsler: <https://dkr.dk/it/undervisningsmateriale-om-unge-muldyr>
- Muldyr der fysisk møder kriminelle og bliver lokket med betaling for at lave overførsler: <https://www.youtube.com/watch?v=v81FRTAYUT4>

I politiets telt på Ungdommens Folkemøde kan de unge møde betjente fra Politiets Online Patrulje og forebyggelseskonsulenter fra Nationalt Center for It-Kriminalitet. De er klar til at besvare spørgsmål og indgå i dialog med de unge om rollen som muldyr.